

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 217 (228)

Olsztyn, piątek 20 września 1946 r.

Rok II

Pożyczka radziecka dla Polski Min. Dąbrowski o rozmowach w Moskwie

MOSKWA, 20.9 (PAP). — Wczoraj rano wyjechał do kraju po tygodniowym pobycie w Moskwie minister skarbu Dąbrowski w towarzystwie prezesa Banku Narodowego Droźniaka, dyrektora Departamentu Obrotu Pieniężnego Ministerstwa Skarbu, prof. Makowskiego i innych.

Na lotnisku moskiewskim żegnali odjeżdżających przedstawicieli ambasady R.P. w Moskwie z charge d'affaires dr. Wolpem na czele oraz przedstawiciele radzieckiego ministerstwa finansów z wiceministrem Poskonowem i dyrektorem Złobinem na czele.

Przed odlotem minister Dąbrowski złożył przedstawicielowi PAP następujące oświadczenie:

— W ciągu tygodniowego pobytu w Moskwie odbyliśmy 4 kilkugodzinne konferencje z ministrem finansów ZSRR Zwierewem. Po raz pierwszy omówiony został całokształt zagadnień finansowych, interesujących Polskę i ZSRR.

W zasadzie wszystkie kwestie, w szczególności sprawa pożyczki rządu radzieckiego dla Polski, zostały uzgodnione.

W najbliższych dniach rozpocznie pra-

cę komisja polsko - radziecka, która zajęła się ustaleniem tekstu porozumienia. Ostatecznego sfinalizowania rokowań należy się spodziewać już w najbliższym czasie.

Chełabym podkreślić duch całkowitego zrozumienia wzajemnego, jaki cechował nasze pertraktacje oraz wyjątkową gościnność naszych gospodarzy. Jestem niezmiernie zadowolony z rezultatów naszych rokowań.

W przededniu wyjazdu minister Dąbrowski wraz z członkami delegacji finansowej podejmowany był śniadaniem, wydanym na jego cześć przez ministra finansów ZSRR Zwierewa. Na śniadaniu obecny był charge d'affaires w Moskwie, dr. Henryk Wolpe oraz ze strony radzieckiej najwyżsi urzędnicy ministerstwa finansów i ministerstwa handlu zagranicznego ZSRR, prezes Radzieckiego Banku Państwowego i inni.

Uregulowanie prawa własności na Ziemiach Odzyskanych

WARSZAWA, 20.9 (PAP). — Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów uchwalił opracowany przez Ministerstwo Ziemi Odzyskanych projekt dekretu o przekazywaniu osobom fizycznym oraz osobom prawnym prawa publicznego i prywatnego, poniemieckiego mienia nierolniczego na obszarze Ziemi Odzyskanych.

Dekret ten, po uchwaleniu przez Radę Ministrów i przyjęciu go przez Prezydium Rady Narodowej, posiadać będzie decydujące znaczenie dla ostatecznego uregulo-

wania własności nierolniczej na Ziemiach Odzyskanych.

Przed wejściem w życie tego dekretu, musi być jednak ukończona akcja upaństwowienia przedsiębiorstw poniemieckich, stanowiąca pierwszy etap procesu ustabilizowania stosunków własnościowych w tej dziedzinie.

Ustawa z dnia 3 stycznia 1946 r. o upaństwowieniu podstawowej gałęzi gospodarki narodowej przewiduje bowiem, że wszystkie przedsiębiorstwa poniemieckie przechodzą bez odszkodowania na własność państwa. Dlatego też przejęcie przedsiębiorstw poniemieckich na własność państwa, ich upaństwowienie w trybie ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r., stanowi podstawę prawną dla dysponowania przez państwo tymi przedsiębiorstwami w ramach nowego dekretu, uchwalonego ostatnio przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów.

Trzeba przy tym zaznaczyć, że upaństwowienie przedsiębiorstw poniemieckich na Ziemiach Odzyskanych nie oznacza bynajmniej, że wszystkie te przedsiębiorstwa pozostaną w przyszłości przedsiębiorstwami państwowymi. Tylko część przedsiębiorstw pozostanie przy sektorze państwowym, liczne zaś przedsiębiorstwa będą przekazane sektorowi spółdzielczemu i prywatnemu.

Prace wojewódzkich komisji do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw uwzględniają przyszłe zamięczenia co do przekazania znacznej części przedsiębiorstw poniemieckich na rzecz spółdzielczości i właścicieli prywatnych.

Churchill znów przemawiał propagując europejskie stany zjednoczone i... współpracę francusko-niemiecką

BERN, 20.9 (PAP). — W auli uniwersytetu w Zurychu wygłosił b. premier Wielkiej Brytanii Winston Churchill przemówienie poświęcone zagadnieniom europejskim.

Churchill stwierdził na wstępie, że niektóre mniejsze narody posunęły się na przód na drodze do odbudowy swych krajów, lecz na rozległych terenach Europy znajdują się jeszcze wielkie masy głodnych istot ludzkich. Star ten może doprowadzić do narodzin nowej tyranii.

— Wśród zwyczajców — powiedział Churchill — jest istna wieża Babel, a wśród zwyciężonych — uroczysta cisza rozpaczy. Wynikło to z tego, że Europejczycy podzielili się na wiele starych państw i narodów, oraz że ludy germańskie zwalczaly się wzajemnie i siały spustoszenie wzdłuż i wszerz.

Następnie Churchill oświadczył, że istnieje środek, który jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej odmieniłby, jego zdaniem, zło na dobre. Tym uniwersalnym środkiem jest odbudowa jedności Europy przez stworzenie „Stanów Zjednoczonych Europy”. Churchill, rozwijając swą tezę, dochodzi do wniosku, że tego rodzaju regionalna organizacja Europy nie będzie sprzeczna z Kartą Narodów Zjednoczonych.

Churchill przyznaje, że winni muszą być ukarani:

— Niemcy muszą być pozbawione możliwości ponownego uzbrojenia się i rozpętania nowej wojny agresywnej, jednakże — mówi dalej b. premier brytyjski — gdy zostanie to dokonane, musi nastąpić kres karze. Musimy wszyscy odwrócić się od okropnych chwil przeszłości i musimy spojrzeć w przyszłość. Historia uczy, że ludzkość przeżywa przemiany. Niechaj zapanuje sprawiedliwość, miłosierdzie i wolność.

Po tych słowach Churchill oświadcza: — Powiem teraz coś, co was zadziwi. Pierwszym krokiem do odbudowy rodziny europejskiej musi być nawiązanie stosunków między Francją a Niemcami. Jedynie na tej drodze Francja może odzyskać kierownictwo kulturalne i moralne w Europie.

W myśl tej tezy Churchill twierdzi, że Francja wraz z Niemcami powinny mieć rolę kierowniczą w przyszłej regionalnej organizacji Europy.

— Z organizacją tą — powiedział Churchill — będzie współpracowało Imperium Brytyjskie, Stany Zjednoczone A. P. i wierzę, że również Związek Radziecki.

W swym przemówieniu Churchill stara się również zrehabilitować Ligę Narodów. Twierdzi on, że Liga Narodów stanowiła załączek przyszłej organizacji regionalnej Europy, a przyczyną jej niepowodzeń był fakt, że państwa, które powołały ją do życia, odstąpiły od jej zasad.

Debata w sprawie Grecji w Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 20.9 (PAP). — Na środowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa zabierał głos delegat amerykański Johnson, stwierdzając, iż nie sposób zaprzeczyć, że wzdłuż granicy gerckiej dochodzi do licznych incydentów.

Rząd amerykański nie uważa, że Grecja jest odpowiedzialna za stan niepokoju na jej granicach. Zdaniem delegata amerykańskiego przy rozpatrywaniu sytuacji na granicach Grecji, należy przyjąć pod uwagę zagadnienia mniejszości narodowych, wobec tego, że może ono w przyszłości zagrażać pokojowi i bezpieczeństwu.

Poza tym rząd St. Zjednoczonych uważa, że Rada Bezpieczeństwa nie powinna ograniczyć się tylko do incydentów na granicy albańsko - greckiej, ale winna poświęcić także uwagę niepokojom na odcinku granicznym pomiędzy Grecją a Jugosławią, oraz Grecją i Bułgarią.

Delegat brytyjski sir Aleksander Caddogan ponownie polemizował z argumenta-

mi delegata Ukrainy Manuilskiego.

Oświadczył on, że stosunek wojsk Grecji do wojsk jej sąsiadów wyraża się rzekomo stosunkiem 1 do 5. Sytuacja zaś gospodarcza Grecji jest znacznie gorsza od sytuacji jej sąsiadów.

Samochód najechał na tramwaj Znów wypadek spowodowany lekkomyślnością kierowcy

Ilość wypadków samochodowych powodowanych nieoglednością kierowców, wzrasta i przybiera zastraszające rozmiary.

Oto wczoraj wieczorem w Olsztynie, ok. godz. 23.30 nieliczni przechodnie byli świadkami nowego zderzenia samochodu z tramwajem, tym razem na placu Wolności.

Wóz tramwajowy Nr 1, prowadzony przez motorniczego Józefa Szpojankowskiego, zdążył z dworca do zajezdni. Gdy tramwaj znajdował się na zakręcie, z mroków nocy wyłonił się samochód ciężarowy nie oświetlony, jadący ze znaczną szybkością.

Nastąpiło gwałtowne zderzenie, skutkiem czego przedni pomost tramwaju został cał-

PROJEKT ORDYNACJI WYBORCZEJ PRZEDŁOŻONY KRN

WARSZAWA, 20.9 (PAP). — Prezydium Krajowej Rady Narodowej rozpatrywało projekt Ordynacji Wyborczej przedłożony przez Komisję Nadzwyczajną dla opracowania Ordynacji Wyborczej.

Prezydium KRN postanowiło przedłożyć Krajowej Radzie Narodowej projekt Komisji bez zmian, traktując go jako przyjęty w pierwszym czytaniu, zgodnie z regulaminem KRN i pełnomocnictwami, udzielonymi Prezydium przez Krajową Radę Narodową.

GROŻBA STRAJKU URZĘDNIKÓW WE FRANCJI

PARYŻ, 20.9 (PAP). — Komitet wykonawczy federacji związków zawodowych pracowników państwowych stoi w obliczu groźby strajku miliona swych członków wbrew wydanym przez siebie instrukcjom.

DUCHOWNI PRAWOSŁAWNI ODZNACZENI W MOSKWIE

MOSKWA, 20.9 (PAP). — 60-ciu przedstawicieli kościoła prawosławnego w Moskwie zostało odznaczonych medalem „Za dzielną pracę w okresie wielkiej wojny ojczyźnianej w latach 1941 - 45”.

W imieniu odznaczonych ks. Żernow wyraził głęboką wdzięczność dla rządu radzieckiego i osobiście dla Generalissimusa Stalina za życzliwy stosunek do kościoła prawosławnego.

MINISTROWIE AMERYKAŃSCY ZAPRZECZAJĄ REWELACJOM WALLACE'A

WASZYNGTON, 20.9 (PAP). — Minister spraw wojskowych Stanów Zjednoczonych Patterson i minister marynarki Forrestal wystosowali wspólne pismo do prezydenta Trumana, które opublikowane zostało przez sekretariat Białego Domu.

Ministrowie amerykańscy podkreślają w swym piśmie, że twierdzenie ministra handlu Wallace'a, jakoby istniały pewne koła wojskowe, które popierają projekt wojny prewencyjnej przeciw Związkowi Radzieckiemu, pozbawione jest wszelkich podstaw.

Ministrowie wojny i marynarki stwierdzają, że nie znają żadnego oficera wojsk lądowych lub marynarki, któryby popierał, lub kiedykolwiek wysunął podobny projekt. Pismo zostało wręczone dziennikarzom bez żadnych komentarzy.

GLÓWNE WYGRANE

WARSZAWA, 20.9 (PAP). — W 5-tym dniu ciągienia I kl. 48 Loterii padły następujące główne wygrane (notowanie nieurzędowe):

500.000 zł — Nr 41.525 (padło w jednej z kolektur w Łodzi).
Po 100.000 zł — NrNr: 57.591, 86.991.
50.000 zł — Nr 67.065.
Po 20.000 zł — NrNr: 13.879, 38.761, 49.145, 77.959, 91.656.

Po 10.000 zł — NrNr: 153, 2531, 8540, 32.875, 35.670, 36.262, 41.526, 46.892, 66.590, 878, 74.613, 81.049, 90.795, 91.957, 98.598.

Po 5.000 zł — NrNr: 7709, 11.710, 20.316, 30.218, 34.959, 41.423, 52.582, 57.388, 70.839, 72.957, 98.868.

NIE BĘDZIE DEWALUACJI DOLARA

LONDYN, 20.9 (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że amerykański minister skarbu John Snyder oświadczył, iż kurs dolara pozostanie niezmienny.

kelump. wst. 300 WM

Projekt ordynacji wyborczej uchwalony przez Podkomisję K. R. N.

WARSZAWA, 20.9 (SAP). — Uchwalony przez podkomisję KRN projekt ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego przewiduje, zgodnie z konstytucją, dokonanie wyboru ogółem 444 posłów, z czego 372 z list okręgowych i 72 z list państwowych.

Czynne prawo wyborcze przysługuje osobom, które w dniu ogłoszenia zarządzenia o przeprowadzeniu wyborów mają ukończonych lat 21. Wykluczone od głosowania są osoby pozbawione zdolności do działań prawnych, sądowo pozbawione praw, oraz te, które w czasie okupacji zgłosiły swą przynależność do narodowości niemieckiej, albo też podlegają, w myśl przepisów prawa odpowiedzialności za odstępstwo od narodowości polskiej, względnie, które współpracowały gospodarczo z okupantem.

Drugą kategorię wykluczonych od głosowania stanowią ci, którzy związani są z podziemnymi organizacjami faszystowskimi lub bandami, dążącymi do obalenia demokratycznego ustroju Państwa Polskiego.

Bierne prawo wyborcze przysługuje osobom, które ukończyły lat 25 i posiadają prawo głosowania. W drodze wyjątku prawo wybieralności może być przyznane przez Państwową Komisję Wyborczą osobom młodszym, o ile mają one szczególne zasługi w walce z okupantem lub też w dziele odbudowy kraju.

Pozbawieni wybieralności mogą być ci, którzy w okresie okupacji, zajmując kierownicze stanowiska w kraju lub na emigracji, przeciwstawiali walce zbrojnej z okupantem. Osoby przebywające zagranicą mają prawo wybieralności tylko wówczas, gdy przebywają tam za zezwoleniem właściwej władzy.

Funkcjonariusze państwowi i samorządowi otrzymują z chwilą wyboru na posia urlop na czas trwania mandatu poselskiego. Nie dotyczy to jednak ministrów, wice ministrów, dyrektorów departamentu, kierowników samodzielnych urzędów, wojewodów, wicewojewodów oraz nauczycieli szkół wyższych.

Termin wyborów wyznacza Prezydium Krajowej Rady Narodowej i od dnia ogłoszenia tej decyzji w Dzienniku Ustaw zaczynają biec terminy kalendarza wyborczego, z których najważniejsze są następujące:

Następnego dnia po rozpisaniu wyborów następuje wyznaczenie Generalnego Komisarza Wyborczego spośród sędziów Sądu Najwyższego. W ciągu dwu dni ma być powołana Główna Komisja Wyborcza, złożona z 6-ciu członków klubów poselskich KRN, po jednym z każdego. Siódmy dnia następuje utworzenie Okręgowych, a 14-go dnia Obwodowych Komisji Wyborczych.

W 20 dni po rozpisaniu wyborów mają być ukończone spisy wyborców. W 25-y dniu następuje ogłoszenie plakatami podziału okręgów na obwody, liczby posłów przypadających na okręg, lokali wyborczych i t.d. W ciągu 7-miu dni, od 31 dnia do 38 po rozpisaniu wyborów, listy wyborców zostaną wyłożone do wglądu. Do 50-go dnia mają być rozpatrzone wszelkie zażalenia i dokonane ewentualne zmiany w spisach wyborców.

Równoległe z tym kalendarzykiem, biegnie inny, przewidujący sposób zgłaszania kandydatur i ustalenie list wyborczych. Nie później niż na 30 dni przed terminem dokonania wyborów mają być zgłoszone do Okręgowych Komisji Wyborczych listy kandydatów na posłów. Lista musi być zgłoszona przez co najmniej 100 wyborców, przy czym jeden kandydat może być zgłoszony najwyżej w trzech okręgach. Liczba kandydatów na liście nie może przekraczać dwukrotnie liczby mandatów przypadających na dany okręg. Żadna lista nie będzie oznaczona cyfrą 9.

Na 12 dni przed wyborami nastąpi ogłoszenie list wyborczych przez rozplakotowanie afiszów.

Co do listy państwowej, z której rozdzielonych będzie 72 mandaty poselskie, to zgłoszenie jej musi nastąpić nie później, niż na 40 dni przed dniem wyborów. Lista taka podpisana być musi co najmniej przez 500 wyborców i to z dwu okręgów. Liczba kandydatów umieszczonych na tej liście nie może przekraczać 120.

Spośród innych postanowień projektu przytoczyć należy te, które dotyczą rozdziału mandatów w okręgach i z listy państwowej.

W okręgach liczby głosów ważnych, oddanych na poszczególne listy, dzieli się kolejno przez 1, 2, 3, 4 i t. d. aż do chwili, gdy z otrzymanych w ten sposób ilorazów da się uszeregować tyle kolejno największych liczb, ile jest mandatów w okręgu do podziału.

Każdej liście kandydatów przyznaje się tyle mandatów poselskich, ile przypada jej liczb spośród ustalonego w sposób powyższy szeregu liczb kolejno największych.

Po ustaleniu wyników wyborów we wszystkich okręgach, Państwowa Komisja

Wyborcza dokonuje stosunkowego podziału 72 mandatów z list państwowych.

W podziale mandatów uczestniczą tylko te listy państwowe, które z przyłączonych do nich list okręgowych przeprowadziły kandydatów co najmniej w 6 okręgach.

Podziału mandatów dokonuje się w następujący sposób:

Komisja ustala, ilu posłów zostało wybranych w całym Państwie na listy przyłączone do poszczególnych list państwowych, uczestniczących w podziale, liczy te wpisuje obok siebie, poczynając od najwyższej, a kończąc na najniższej, następnie dzieli się te liczby kolejno przez 1, 2, 3, 4 i t. d. tak długo, aż z otrzymanych w ten sposób ilorazów da się uszeregować tyle kolejno największych liczb, ile jest mandatów do rozdzielenia przez Państwową Komisję Wyborczą.

Każda uczestnicząca w podziale państwowym lista kandydatów otrzymuje tyle mandatów poselskich, ile przypada jej liczb spośród ustalonego w wyżej przepisany sposób szeregu liczb kolejno największych.

Podwyżka opłat radiowych przyczyni się do radiofonizacji kraju

WARSZAWA, 20.9. (PAP). — Dotychczasowe opłaty za korzystanie z odbiorników radiowych były nieproporcjonalne w stosunku do kosztów eksploatacyjnych Polskiego Radia. Szeroko zakrojona akcja radiofonizacji kraju, pociąga za sobą znaczne koszty.

W związku z tym Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zatwierdził nową taryfę opłat za korzystanie z odbiorników radiowych. Opłata miesięczna za korzystanie z głośnika włączanego do radiowzła wynosić będzie w dalszym ciągu 50 zł.; opłata za korzystanie z aparatu detektorowego — 75 zł.; opłata ulgowa (dla ludności pracującej) za aparat lampowy — 125 zł, dla niepracujących — 400 zł, dla przedsiębiorstw zaś — 600 zł. miesięcznie.

Podwyżka opłat nie dotyczy abonentów korzystających z radiowzłazów i w minimalnym stopniu dotyczy abonentów, korzystających z aparatów detektorowych.

Podwyżka opłat dotknie lepiej sytuowane grupy społeczne, zaś zwiększenie wpływu Polskiego Radia umożliwi dalsze inwestycje w dziedzinie radiofonizacji kraju, na zakładanie radiowzłazów, pozwalających na instalowanie tanich i dostępnych dla wszystkich głośników domowych. Będzie to miało wielkie znaczenie zwłaszcza w dziedzinie radiofonizacji wsi.

ROLA MAŁYCH NARODÓW w oświetleniu Trygwe Lie

NOWY JORK, 20.9 (PAP). — Przemawiając na śniadaniu, wydanym na cześć przybyłych do Nowego Jorku 27 dziennikarzy skandynawskich, sekretarz generalny ONZ Trygwe Lie oświadczył:

— Zostałem zapytany, jaką rolę według mnie powinny odegrać małe i średnie narody w obrębie ONZ. Według mego zdania, nie ma wielu spraw, obchodzących wyłącznie małe państwa. Ogólnie biorąc, ich zasadnicze interesy odpowiadają interesom innych krajów.

Nie się nie zyska, jeżeli małe narody będą się starały stworzyć oddzielną grupę, lub zorganizować się w pewien rodzaj związku zawodowego małych narodów. Raczej może im to wyrządzić krzywdę.

Mówiąc o bieżących nieporozumieniach pomiędzy wielkimi mocarstwami, Trygwe Lie oświadczył:

— Nie sądzę, aby na świecie mógł zagrozić nieład i aby groziła mu katastrofa z powodu ostrej wymiany zdań.

ORGAN ANDERSA O PRZEMÓWIENIU BYRNESA

RZYM, 20.9. (PAP). — Oficjalny organ Andersa „Orzeł Biały” zamieścił komentarz do przemówienia Byrnesa. W komentarzu tym autor wyraża zadowolenie z planów politycznych Byrnesa. — „Przemówienie amerykańskiego męża stanu — pisze „Orzeł Biały” — zostanie przyjęte przez opinię publiczną ze zrozumiałym zadowoleniem”.

MOWY MINISTRÓW AMERYKAŃSKICH BĘDĄ CENZUROWANE

WASZYNGTON, 20.9 (PAP). — Wiliam Clayton, pełniący w zastępstwie nieobecnego Byrnesa obowiązki ministra spraw zagranicznych USA, oświadczył w wtorkowej konferencji prasowej, że wszystkie przyszłe przemówienia w sprawie polityki zagranicznej, wygłaszane przez odpowiedzialnych urzędników amerykańskich będą „prawdopodobnie przedkładane departamentowi stanu przed ich wygłoszeniem”.

KONGRES POLAKÓW - AUTOCHTONÓW Z POMORZA ZACHODNIEGO

SZCZECIN, 20.9 (PAP). — W dniach 21 i 22 bm. Polski Związek Zachodni organizuje w Szczecinie wielki Kongres Polaków - Autochtonów Pomorza Zachodniego.

Na Kongresie reprezentowana będzie autochtoniczna ludność polska z Ziemi Złotowskiej, Słupskiej, Człuchowskiej, Bytowskiej i ze Szczecina.

Angielska broń atomowa ma być produkowana w Australii

LONDYN, 20.9 (SAP). — W Australii ma być wybudowana tajna fabryka rakiet atomowych, jak donosi korespondent „Daily Graphic” z Sydney, dodając, że pierwsza angielska broń atomowa będzie produkowana na granicy Haartlandu (niezamieszkały kraj Australii).

Rakiet „Robot”, zwana oficjalnie „pociskiem kierującym”, ma być — jak przypuszczają — ulepszoną wersją niemieckiej bomby latającej V2. Pocisk ten jest

podobno opatrzony przyrządem, pozwalającym kierować biegiem pocisku z wielką dokładnością nawet z odległej radiostacji.

Rząd australijski przeznaczył dla celów budowy wielką fabrykę na południu kraju. Jest to jedyne miejsce w Imperium, w którym będzie prowadzona fabrykacja tych rakiet. Fabryka znajduje się w pobliżu złóż uranium. Jest to jedyne źródło angielskiego uranium obok złóż kanadyjskich.

Rozjaśniają się ciemnie przyszłości Niemcy o mowie Byrnesa

SCHWERIN, 20.9 (ZAP). — Na wielkim zebraniu wyborczym CDU przemawiał Jakub Kaiser. Treścią jego przemówienia w dużej części była niedawna mowa Byrnesa.

Mowa Byrnesa — mówi Kaiser — dodaje naszemu narodowi odwagi. Stwierdzamy, że ciemnie naszej przyszłości jednak zaczynają się rozjaśniać. Z zadowoleniem jednak stwierdzam, że amerykański minister spraw zagranicznych jasno podkreślił, iż zadaniem Niemiec jest być po-mostem między Wschodem i Zachodem. Zadaniu temu możemy jednak naturalnie tylko wtedy służyć, jeśli nie tylko gospodarza jedność zostanie przywrócona,

ale jeśli zostanie też znaleziona droga do duchowego połączenia poszczególnych części Niemiec.

Wiemy, że mamy się spodziewać ciężkich warunków pokoju. Jednak wypowiedź miarodajnej potęgi, którą znamy, pozwala mieć nadzieję, że mimo wszystko może to być pokój, który będzie usiłował być sprawiedliwym wobec żywej prawdy i narzucających się praw do życia naszego narodu.



**SŁUCHAMY
RADIA
WARSZAWA**
na fal 395.8 mtr.
SOBOTA, 21 BM.

6.00 sygnał czasu, pieśń, 6.05 dziennik, 6.25 gimnastyka, 6.35 muzyka, 7.00 audycja poranna, 7.35 muzyka poranna, 12.05 dziennik, 13.30 koncert Małej Orkiestry PR, 14.00 słuchowisko dla dzieci, 14.30 reportaż, 16.00 dziennik, 16.30 kwartet, 16.55 audycja poetycka, 17.10 muzyka taneczna, 17.55 audycja wojskowa, 18.10 reportaż dźwiękowy, 18.25 wędrowka z mikrofonem, 18.35 transmisja z Wrocławia, 20.00 dziennik, 20.30 pieśni polskie, 20.45 słuchowisko, 21.10 muzyka, 21.45 rozmowa prywatna, 22.00 audycja rozrywkowa, 22.15 koncert orkiestry tanecznej PR, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.20 program, 23.30 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

MILIONERZY HITLEROWSCY

NORYMBERGA, 20.9. (PAP). — Wydział finansowy zarządu wojskowego w Bawarii podał do wiadomości, że „dygnitarze” hitlerowscy, oczekujący wyroku w Norymberdze, posiadają na kartach bankowych wcale pokaźne sumy, zdeponowane jeszcze w czasie wojny.

Były protektor Czech i Moraw, Wilhelm Frick, posiada największe konto, mianowicie: 1.230.211 marek. Juliusz Streicher posiada na swym rachunku 1.007.748

marek. Zastępca Hitlera Marcin Bormann ma trzecie co do wielkości konto, na którym figuruje suma 317 tys. marek.

Dotychczas nie udało się ustalić dokładnie majątku Hitlera, ponieważ zwykle deponował on pieniądze na konto jakiejś organizacji dobroczynnej, żeby ukryć wysokość swych olbrzymich dochodów przed ludnością. Wielu innych przywódców hitlerowskich poszło za jego przykładem.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ — PODSTAWOWYM ELEMENTEM USTROJU DEMOKRATYCZNEGO



REPATRIANCI JADA

Przybył transport repatriantów z Rudziszek (Wil.) Nr 17, w składzie 68 wagonów. Przyjechało 570 osób, przywożąc ze sobą 675 szt. żywego inwentarza. Transport skierowano do Łuczana. Sygnalizuje się równocześnie rychłe przybycie transportu z Wilna.

AMBASADOR W. BRYTANII W OLSZTYNIE

Przejazdem z Gdańska do Warszawy odwiedził nasze miasto i był z wizytą u wojewody olsztyńskiego ob. dr. Z. Robla, ambasador W. Brytanii Cavendish Bendinck.

Wizyta miała charakter ściśle kulturalny i trwała pół godziny. Tegóż dnia ambasador Cavendish Bendinck odjechał do Warszawy.

POSIEDZENIE MAZ. WRN

W dniu 27 bm. o godz. 10 w lokalu własnym odbędzie się plenarne posiedzenie Mazurskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Na porządku obrad m.in. sprawozdanie wojewody olsztyńskiego.

RADA SPOŁECZNA OSADNICTWA SPÓŁDZIELCZO-Parcelacyjnego

W dniu wczorajszym na terenie Urzędu Wojewódzkiego odbyła się konferencja w sprawie powołania do życia Woj. Rady Społ. Osadnictwa Spółdzielczo-Parcelacyjnego.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele W. Rady Nar., PUR, Izby Roln., Państw. Zarządu N. Z., W. U. Ziem., Zw. Sam. Chł., Zw. Naucz. Pol., P. Zw. Zach. OM TUR, ZWM i „Widok”.

Z ramienia Min. Ziem Odzysk. w obradach wzięła udział ob. Z. Hostings. Sprawozdanie z obrad podamy w następnym numerze.

WOJ. KOM. ODBUDOWY WARSZAWY ORGANIZUJE SIĘ

W związku z zakończeniem prac Woj. Komitetu PPOK oraz zorganizowaniem Woj. Komitetu Odbudowy Warszawy w dniu 25 bm. o godz. 11 w świetlicy Woj. Urzędu Inf. i Prop., ul. Stalina 7, odbędzie się zebranie wszystkich członków Woj. Kom. PPOK.

TEATR MŁODYCH

W niedzielę, dn. 22 bm. w sali Gimnazjum Męskiego przy ul. Mickiewicza odbędzie się zebranie inauguracyjne, w związku z nowopowstałą placówką kulturalno-oświatową p. n. **Teatr Młodych**. Zebranie zgał ob. St. Igar — art. Teatru im. St. Jaracza. Początek **punktualnie** o godz. 15.30. Wstęp wolny.

DLACZEGO?

Dlaczego w dniu wczorajszym znów nie paliły się lampy uliczne wzdłuż całej ul. Bałtyckiej i na kolonii nad jeziorem Długim? Czyżby z racji fatalnej pogody i licznych kałuż, w które po ciemku wpadali przechodnie?

NA EKRANIE KINA „POLONIA”

W dniu dzisiejszym ostatni dzień wyświetlania wspaniałego filmu katalistycznego „Kurhan Małachowski”. Najbliższą premierą w kinie „Polonia” będzie znakomity film prod. angielskiej pt. „A imię ich jest milion”.

W niedzielę, o godz. 11, w ramach poranku filmowego OM TUR — „Szalony lotnik”.

Dzisiaj wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

Nieczynny.

KINO „POLONIA”

Film produkcji radzieckiej „Kurhan Małachowski”.

Pocz. seansów 16, 18 i 20.

KINO „MAZUR”

„Śluby kawalerskie”.

Pocz. seansów: 16, 18 i 20.

NOWE PLACÓWKI P. Z. Z.

Sieć placówek Polskiego Związku Zachodniego pokrywa stopniowo teren całego województwa. Ostatnio zostały zorganizowane obwody w Bartoszycach i Ostródzie.

W celu wciągnięcia do współpracy wiejskiej ludności autochtonicznej przystąpiono do organizowania gminnych kół P. Z. Z.

29 mil. zł. na orkę jesienną otrzymuje zarząd woj. Zw. Samopomocy Chłopskiej

Z ogólnej ilości 5.200 traktorów PPT i MR, będących w ruchu, Min. Ziem Odz. oddało do dyspozycji P. Zarz. Nieruch. Ziem. 3.300, a resztę 1.900 przeznaczyło dla orki na gospodarstwach chłopskich. Z tej liczby woj. olsztyńskie otrzymuje 182 traktory.

Na kredytowanie orki jesiennej pod ożyminy Kom. Ekon. Rady Min. przyznał Zarządowi Głównemu Zw. Samopomocy Chłopskiej 100 mil. zł., z czego na wojew. olsztyńskie przypada 29 mil., na wojew. dolno-śląskie 12 mil., szczecińskie 30 mil., gdańskie 14 mil., poznańskie 5 mil., śląsko-dąbrowskie 3 mil. i białostockie 6 mil. złotych.

W związku z przekazaniem wymienionego wyżej kredytu (29 mil. zł.) na finansowanie orki traktorami gospodarstw chłopskich w woj. olsztyńskim, w dniu wczorajszym odbyła się w Woj. Zw. Sam. Chłopskiej konferencja z udziałem przed-

stawicieli PPT i MR, Izby Rolniczej i Akcji Siewnej.

Konferencja odbyła się pod przewodnictwem wiceprezesa ob. Sokołowskiego.

Ponieważ przyznane na finansowanie orki kredyty są niewystarczające, Zarząd Gł. Zw. Sam. Chł. w okólniku do Zarządu Wojewódzkiego zaleca Pow. Związkom Sam. Chł. przynajmniej część należności pobierać od chłopów w gotówce. Kredytowanie całej należności może być stosowane raczej w wyjątkowych wypadkach, w razie całkowitej niemożności spłaty w r. b.

Z tym zastrzeżeniem korzystać z traktorów na warunkach kredytowych mogą wszyscy repatrianci i przesiedleńcy, oraz członkowie spółdzielni parcelacyjno-osadniczych.

Na resztę nie spłaconej należności osoby, korzystające z pracy traktorów wystawiają skrypty dłużne, opiewające na

złote wg. stawki 900 zł. za 1 ha, lub w życie wg. normy 100 kg. (z terminem płatności do dn. 15 grudnia br.) i 120 kg. (z term. płatn. do października przyszłego roku) za 1 ha.

Na konferencji postanowiono rozprawić kredyty i traktory między poszczególne powiaty wg. następującego rozdzielnika: Olsztyn — 2.280 tys. zł. i 8 traktorów, Bartoszyce — 880 tys. zł. i 12 traktorów, Braniewo — 1.220 tys. zł. i 15 traktorów, Giżycko — 1.430 tys. zł. i 3 trakt., Iława — 675 tys. zł. i 14 trakt., Kętrzyn — 1.430 tys. zł., Gierdawa — 250 tys. zł. (10 traktorów na obydwie powiaty), Lidzbark 1.320 tys. zł. i 10 trakt., Morąg — 3.420 tys. zł. i 19 trakt., Mrągowo — 2.200 tys. zł. i 6 trakt., Nidzica — 2.165 tys. zł. i 8 trakt., Pasłęk — 1.310 tys. zł. i 12 trakt., Pisz — 1.215 tys. zł. i 10 trakt., Reszel — 1.820 tys. zł. i 9 trakt., Susz — 1.810 tys. zł. i 19 traktorów, Szczytno — 1.165 tys. zł. i 13 trakt., Ostróda — 3.590 tys. zł. i 8 trakt. i Węgorzewo — 820 tys. zł. i 7 traktorów. (E)

Pierwszy sztandar rzemieślniczy na ziemi warmińsko-mazurskiej

Świat rzemieślniczy przeżył w Szczytnie wielkie swoje święto — uroczyste poświęcenie sztandaru.

Szczytno, jak i inne miasta mazurskie, zostało zniszczone. Ludność niemiecka uciekła przed ofensywą radziecką i już nie powróciła. Na miejscu pozostało trochę Mazurów i Warmiaków. I tu, gdzie wydawało się, że życie nie predko wróci do normalnego stanu, wkrótce po zakończeniu działań wojennych zaczyna się odbudowa gospodarstwa.

Między innymi przesiedleńcami przybywającymi, by zagospodarować tę ziemię, znalazło się również sześciu rzemieślników z ob. Matuszewskim na czele.

I oto spójrzmy na ich dorobek. Założyli cech, do którego dziś należy przeszło 100 członków-rzemieślników, a musimy wiedzieć, iż Szczytno liczy obecnie zaledwie 6 tys. mieszkańców.

Rzemieślnicy w Szczytnie mają swój własny dom, w którym mieści się kancelaria i resursa i w którym wieczorami odbywają się kursy dokształcające dla rzemieślników.

Nie ustając w swej pionierskiej pracy, a chcąc bardziej związać tę ziemię z polską tradycją rzemieślniczą — ze swych składek członkowskich ufundowali pierwszy sztandar rzemieślniczy na ziemi warmińsko-mazurskiej.

Poza miejscowymi przedstawicielami władz na uroczystość poświęcenia sztandaru przybyli do Szczytna: naczelnik Woj. Wydz. Przemysłowego inż. Koss, reprezentujący wojewodę olsztyńskiego, dyrektor Izby Rzemieślniczej w Olsztynie, mgr. Lisowski, delegat Min. Przemysłu dla spraw rzemieślniczych inż. Komposki i wielu gości ze świata rzemieślniczego.

Uroczystość rozpoczęła się przedfilowaniem jednostki Wojska Polskiego, stacjonującego w Szczytnie, przed sztandarem cechu rzemieślniczego.

Następnie, po uroczystej Mszy św., poświęcenia sztandaru dokonał ks. biskup Bensch. Na placu przed kościołem odbyło się odczytanie aktu erekcyjnego oraz wbijanie gwoździ w drzewce sztandaru.

Pierwszy zabrał głos delegat Min. Przemysłu, inż. Komposki.

— Poświęcenie pierwszego sztandaru tu, na ziemi odzyskanej — mówił ob. Komposki — jest wielkim wydarzeniem nie tylko dla Szczytna, znaczy ono bowiem, że zdewastowany kraj czwiga się z ruin i chaosu gospodarczego. Rzemieślnik pierwszy chwycił za kielnię, młot i

pełdel. Jednakże nie tylko podjął on pracę fizyczną, lecz także zajął się sprawą wewnętrzną-organizacyjną i rozbudował swój samorząd gospodarczy.

— Część rzemiosłu na ziemi warmińsko-mazurskiej — tymi słowami zaczął swe przemówienie dyr. Izby Rzemieślniczej w Olsztynie. — Rzemiosło Szczytna stanęło pierwsze na wysokości zadania i mocno chwyciło w ręce ster swych spraw. Dziś są już owoce tej pracy.

Po przemówieniach zgromadzeni rzemieślnicy przy dźwiękach orkiestry przedfilowali głównymi ulicami miasta, udając się na obiad do Kasyńa Odcerskiego. Tu honory domu czynił starszy cech ob. Cerański.

Wspólnie przeżyta uroczystość oraz wspólny posiłek przyczyniły się niewątpliwie do dalszego zespolenia rzemiosła w Szczytnie w jedną wielką rodzinę.

(gra)

Wielki dzień Morąga Miasto i powiat witają jednostkę wojskową

W ubiegłą niedzielę Morąg przybrał odświętny wygląd. Ludność miasta i powiatu uroczystie witała jednostkę Wojska Polskiego, która przybyła na stałe do Morąga.

Przy bramie tryumfalnej powitał dowódcę jednostki ob. starosta, wyrażając w gorących słowach serdeczne uczucia ludności do wojska.

Następnie została odprawiona Msza polowa, po której odbyła się imponująca

defilada przybyłej jednostki.

Po defiladzie zebrani wzięli udział w wiecu protestacyjnym w związku z mową min. Byrnasa, żywo reagując na przemówienia przedstawicieli władz, wojska, partii politycznych.

Wiec zakończono odśpiewaniem „Roty”. Wspólny, żołnierski obiad dla zaproszonych gości oraz zabawa taneczna podkreśliła więź, łączącą Wojsko Polskie ze społeczeństwem. (e. t.)

Łabędzie na jeziorach mazurskich Wspaniałym ptakom grozi niebezpieczeństwo

W pobliżu Mikołajek, w pow. Mrągowo, znajduje się jezioro, zwane przez ludność Łabędzim (Luknajne).

Na jeziorze tym, posiadającym obszar 300 ha, przebywają i legną się łabędzie, których ilość obliczano w tym sezonie na około 500 sztuk.

Przed wojną jezioro Łabędzie stanowiło rezerwat przyrody i znajdowało się pod należytą opieką. Wojna obesłała się łaska-

wie z bohaterami jeziora — łabędziami, które posiadają wszelkie dane, aby się stać jedną jeszcze więcej atrakcją turystyczną naszego województwa.

Niestety — istnieją poważne obawy, że te wspaniałe, tak rzadkie dziś ptaki, mogą opuścić na zawsze nasz teren i to z naszej własnej winy.

Oto dowiadujemy się, że obecnie na jeziorze Łabędzim Liga Morska prowadzi masowe połowy ryb, co napewno nie wpływa dodatnio na spokój przebywających tam łabędzi, dla których właśnie spokój stanowi konieczny warunek życia.

Znając Ligę Morską, jako pożyteczną i wysoce uspołecznioną instytucję, wierzymy, że przeprowadzanie połowów na jeziorze Łabędzim polega na nieporozumieniu lub niedopatrzaniu. Niemniej pożądanym byłoby, aby czynnik, którym powierzono ochronę przyrody, zainteresowała się sprawą łabędzi na jeziorach mazurskich. (al.)

ZAWIADOMIENIE

Wojewódzki Zarząd Stronnictwa Ludowego w Olsztynie zawiadamia, że dnia 22 września b. r., o godz. 10, odbędzie się zebranie członków i sympatyków Stronnictwa Ludowego przy ul. Artyleryjskiej 1.

Stawianictwo członków obowiązkowe. 1883

Instrumenty muzyczne niemieckie otrzymają tylko muzycy

W związku z obowiązkiem zgłaszania ruchomości niemieckich dowiadujemy się, że do nabywania portemickich instrumentów muzycznych uprawnieni są jedynie nauczyciele i uczniowie muzyki oraz osoby istotnie umiejące grać.

Zaświadczenia, upoważniające do ubiegania się w Urz. Likwidac. o nabycie instrumentu, wystawia Wojewódzki Wydział Kultury i Sztuki Kromera 1 (Koszarowa) w dni powszednie godz. 10—12. Celem uzyskania zaświadczenia należy wnieść odpowiednio umotywowane podanie, wskazując w nim rodzaj i markę instrumentu. Do po-

dania winno być dołączone zaświadczenie Szkoły Muzycznej lub Zw. Zaw. Muzyków R. P. w Olsztynie, że ubiegający się jest nauczycielem muzyki, wzgl. że pobiera lekcje lub że umie grać na instrumencie. Podanie należy ostemplować znacznikiem stemplowym za 50 zł, załącznik znacznikiem za 5 zł.

Zarządzenie powyższe dotyczy fortepianów, pianin i fisharmonii.

Na prowincji podania kierować należy do powiatowych referatów Kultury i Sztuki, które otrzymały w tej sprawie stosowne instrukcje.



Przed mistrzostwami MO Społem zwycięża Warmię 5:3 (2:0)

SPOŁEM — WARMIA 5:3 (2:0)

Rozegrany wczoraj na Stadionie WUWF mecz piłkarski między drużynami KS

OKZZ funduje nagrody

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Olsztynie ufundowała trzy nagrody dla zwycięzców biegu o puchar „Wiadomości Mazurskich”.
Pierwszą nagrodę stanowi „Statua Zwycięzcy”, drugą — „Żeton” trzecią — dyplom honorowy. Nagrody otrzymają najlepsi biegacze członkowie Związków Zawodowych.
W jutrzejszym numerze „Wiadomości Mazurskich” podamy dalsze nagrody. (gred)

„Społem” i MKS „Warmia” zakończył się wygraną społemowców w stosunku 5:3 (2:0).

Nieodpowiednie warunki atmosferyczne ujemnie odbiły się na poziomie gry, przekształcając mecz w bezładną czasami kopanie. Piłka nie opuszczała przeważnie środka boiska.

Najlepszy na boisku był Troicki (Sp.). W „Warmii” najslabszym punktem był atak.

Drużyny wystąpiły w nast. składach: Społem: Wawrzyniak, Troicki, Markowski I; Książek, Prusik, Markowski II; Białowas, Konecki, Krawczyk, Tatariewicz, Maksymowicz. „Warmia”: Rogalski, Osemkowski, Staszewski; Michalak, Nawrocki, Konieczny; Wróbel, Zaczkowski, Robaszewski, Kujawik, Majcher.

Sędziował b. dobrze Sekuła. Widzów około 200 osób. (gem)

Łańcuch ofiar

**TWORZYMY BIBLIOTEKĘ OKZZ
W OLSZTYNIE**

Łańcuch ofiar na tworzącą się Bibliotekę OKZZ w Olsztynie wydłuża się nadal. Przybywają wciąż nowe ogniwa, świadcząc wymownie o tym, że świat pracy w pełni docenia tę społeczno-kulturalną akcję.

Oto Państw. Warsztaty Mechaniczne, przystępując do akcji, wzywają z kolei Państwowe Warsztaty Samochodowe, natomiast Bank Rolny, zaofiarowawszy 7 książek, wzywa Bank Narodowy do zwiększenia tej liczby.

OGŁOSZENIA DROBNE

PERFUMERYJNE, galanteryjne artykuły, hurt, najtaniej. Aniela Nowak, Warszawa-Praga, Targowa 23. 1865-2

MOTOCYKL „Zündapp”, model 42-600 ccm., stan b. dobry, rejestrowany, na chodzie — sprzedam okazynie. Zgłoszenie: niedziela, godz. 13-14, Hotel „Syrena”, Rynek 28. 1875-1

SPRZEDAM krowę rasy czerwonej. Ul. Wareńskiego 3 m. 4, dawna PPR-u. 1892

SPRZEDAM motocykl marki N.S.U., pojemność 500 cm³. Wiadomość: Barczewskiego 20 m. 4, od godz. 15 do 18. 1892

POKOJU z używalnością kuchni poszukuje urzędniczka państwowa. Wiadomość: Adm. „Wiad. Mazurskich” pod „Wilnianka”. 1891

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Jansbork, na nazwisko Szybkowski Jan, ur. 1916 r., zam. we wsi Kowalewo, gm. Kożuchy, pow. Pisz. 1868-2

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie tożsamości konia, wydane przez Zarząd gminy Dywity, na nazwisko Widnowski Stanisław, zamieszkały w Sprencowie, gm. Dywity, pow. Olsztyn. 1857

UNIEWAŻNIAM zagubione 2 legitymacje, wydane przez L. O. K. P. Olsztyn, kartę ewakuacyjną oraz zaświadczenie powierzenia na ziemię, na nazwisko Sobotko Weronika. 1879

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty Nr. 042, wydany przez Dyрекcję PKP Poznań, oraz inne dokumenty osobiste na nazwisko Piechowiak Jakub, odcinek drogowy Santopy, pow. Reszel. 1883

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację, wydaną przez L. O. K. P. Olsztyn, na nazwisko Kuźmiński Artur, ur. 1929 r. 1884

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, oraz kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na nazwisko Staszak Aleksander, ur. 19.9.1917 r. 1885-2

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie repatriacyjne, wydane przez PUR Olsztyn, na nazwisko Byczkowski Edward. 1886

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe Olsztyn na nazwisko Knor Maria. 1887

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację pocztową Nr. 1001/1 i Nr. 1001/2, na nazwisko Maria i Feliks Lewandowski, oraz dowody osobiste i legitymację Z. Z. K. na nazwisko Feliks Lewandowski. 1890

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie o zwolnieniu od obowiązku służby wojskowej, wydane przez RKU Ciechanów dn. 13.2.1945 r., na nazwisko Kołakowski Zygmunt, ur. 1925 r. 1893

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na nazwisko Alaszkiewicz Bolesław, ur. 22.6.1925 r. 1894-2

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, wydany przez władze niemieckie na nazwisko Kupielnik Augustyn, ur. 16.5.1896 r. w Odechowie, pow. Radom. 1895

W koszarach Milicji Obywatelskiej przy Al. Wojska Polskiego w Olsztynie przechodzi obóz treningowy około 100 sportowców milicjantów, którzy starannie przygotowują się do reprezentowania barw naszego okręgu w Ogólnopolskich Zawodach Sportowych Milicji Obywatelskiej.

Zawody te odbędą się w dniach 5 i 6 października w Warszawie na stadionie Wojska Polskiego.

Sport milicyjny naszego okręgu rozporządza szeregiem dobrych zawodników. Szczególnie silną jest sekcja piłki nożnej, która w zbliżających się mistrzostwach ma najpoważniejsze szanse. W ćwierćfinale reprezentacja M. O. Okr. Mazurskiego spotka się z okręgami: Poznań, Lublin i Kielce, z których najgroźniejszym przeciwnikiem jest rutynowa drużyna „Parazyta” kieleckiego.

W A-klasowych rozgrywkach piłkarskich naszego okręgu MKS Warmia kroczy na czele tabeli, mając poza sobą silne kluby ZZK Ostróda i „Społem” Kejtrzyń.

Drugą popularną u milicjantów gałęzią sportu jest lekkoatletyka, która może się poszczycić doskonałymi wynikami z ubiegłego sezonu, jak zdobyciem pucharu Płn. Rządu płk. Prawina w biegu „Dnia Grunwaldu” przez zawodnika milicyjnego Papieża, drugim był także milicjant, Rutkowski.

OGŁOSZENIE

Przewodnicząc Mięskiej Rady Narodowej m. Olsztyn podaje do wiadomości, że celem zapobieżenia spekulacji i lichwie w handlu detalicznym Komisja Cennikowa, przy współudziale przedstawicieli odnośnych branż, ustaliła na miesiąc wrzesień 1946 r. najwyższe dopuszczalne ceny na artykuły pierwszej potrzeby za 1 kg towaru, jak następuje:

chleb 80%	do zł. 17 za kg.
chleb 90%	„ 15 „
ślonina	„ 330 „
sadło	„ 340 „
smalec	„ 350 „
wieprzowina	„ 230 „
wołowina	„ 140 „
cebula	„ 30 „
marchew	„ 8 „
buraki	„ 8 „
kapusta	„ 7 „
kartofle	„ 4 „
pomidory	„ 20 „

Jednocześnie przypomina się, iż na zasadzie art. 6 dekretu P. K. W. N. z dnia 25 października 1944 r. o zwalczaniu spekulacji i lichwy wojennej (Dz. U. R. P. Nr 9, poz. 49) wyszyscy handlujący mają obowiązek wywieszenia cennika na widocznym miejscu oraz ujawniania ceny bezpośrednio na przedmiotach powszedniego użytku.

Wykroczenia będą karane w trybie administracyjnym. 1880
Olsztyn, dnia 17 września 1946 r.

KINO „POLONIA” TUR W OLSZTYNIE

Stosownie do zarządzenia z natychmiastowym wprowadzeniem w życie Zarządu Kin TUR w Polsce (pismo z dnia 13 września 1946 r., Łódź, l. dz. 734/1/K.46), powiadamy, że z dniem 21 września br. ceny biletów wstępu do kina „Polonia” TUR w Olsztynie zostały podwyższone o zł. 10 (dziesięć), a mianowicie:

Łoże	ze zł. 40 na zł. 50
Balkon	ze zł. 30 na zł. 40
Parter I	ze zł. 30 na zł. 40
Parter II	ze zł. 20 na zł. 30
Parter III	ze zł. 10 na zł. 20

Bilety ulgowe:

Łoże (ulga nie objęte)	
Balkon	ze zł. 15 na zł. 20
Parter I	ze zł. 15 na zł. 20
Parter II	ze zł. 10 na zł. 15
Parter III	ze zł. 5 na zł. 10

Do ceny każdego biletu dochodzi opłata na rzecz FOS, tj. do 50 zł. — 3 zł., pozostałe — 2 zł. i 1 zł.

Kier. Kina „Polonia” TUR w Olsztynie

1881-2

(—) J. Bielewicz

Rojno i gwarno w naszych szkołach Odwiedzamy gimnazjum i liceum przy ul. Mickiewicza

Rok szkolny się zaczął... Wyjątkowo rojno i gwarno jest w gmachach szkół olsztyńskich. W gimnazjum i liceum przy ul. Mickiewicza, dokąd się udajemy — uprzejmy dyr. Chomicki potwierdza ten fakt, mówiąc, że napływ młodzieży w nowym roku jest „olbrzymi”.

Cieszy to rodziców, cieszy nauczycieli, lecz pewną troską napawa dyrektora: „czy aby miejsca wystarczą?” Są braki sił nauczycielskich, potrzebny jest polonista i wykładowca łaciny. Przy braku jednak mieszkań obsadzenie tych przedmiotów nie jest łatwe.

W poczekalni duży ruch: jakaś obojga pici „cywilna” młodzież tłoczy się przy stołiku sekretarki. Jak się okazuje, uruchamianie się gimnazjum i liceum dla „prze-rośniętych”. Właśnie są przyjmowane zapisy. Uczelnia ma zapewnione powołania.

Dyr. Chomicki w dalszej rozmowie z nami podkreśla interesujący moment: oto według sprostżeń nauczycielstwa młodzież przyszła w tym roku do szkoły bardziej zdyscyplinowana i poważniejsza, od razu wzięła się o chocz do pracy naukowej i do zajęć społecznych w samorząd-

zie, w organizacjach i w sklepie uczniowskim, który prosperuje coraz lepiej. Uczelnia ma sztandar i dokoła tego symbolu skupia się nasza młodzież — mówi ob. Chomicki.

Zwracamy uwagę na czystość w gmachu i przed szkołą: to młodzież własnoręcznie doprowadziła do porządku trawniki. Pewien dysonans wprowadza natomiast dalsza, nieuprzątnięta „magistracka” część placu.

Pytamy o podręczniki i pomoce szkolne. Dyr. Chomicki z uznaniem podkreśla wysiłek Państw. Wydawnictwa Podręczników, które rzuciło na rynek większą ilość książek, jednakże konieczne jest dalsze jeszcze nasilenie tej pracy, by zabezpieczyć szkołom normalne funkcjonowanie.

Odzywa się dzwonek. Zmusza to nas do zakończenia pogawędki z dyrektorem, który musi już wracać do swej trudnej, ale jakże wdzięcznej pracy.

Jeszcze raz idziemy przez zatłoczone dziedzińce i młodzieżą korytarze okazałego gmachu, jeszcze raz rzucamy okiem przez otwarte drzwi klas — i serdecznie życzymy młodzieży i niestrudzonemu nauczycielstwu — „szczęśliwego roku”.

Z.A.

Inż. ARTUR KORYTKOWSKI

Kierownik Działu Budynków D. O. K. P. w Olsztynie
major rezerwy W. P.

po krótkich cierpieniach zmarł dnia 18 b. m. przeżywszy lat 68.

W zmarłym koledzy i współpracownicy tracą szlachetnego współpracownika w pracy dla dobra Kolei.

Eksportacja zwłok z domu przy ul. Emilii Plater Nr 3 odbędzie się dnia 20. IX. 46 r. o godz. 11-ej samochodem do Warszawy.

1878

Współpracownicy i koledzy.

ZAWIADOMIENIE

Wyższa Szkoła Prawno-Ekonomiczna w Olsztynie uruchamia w nadchodzącym roku akademickim I i II rok studiów. Zgłoszenia osobiste lub pisemne będą przyjmowane od dnia 18 września b. r. (Olsztyn, ul. Mickiewicza, gmach Gimnazjum Męskiego, w godz. 16 do 18).

Do podania dołączyć należy: metrykę urodzenia, świadectwo dojrzałości, życiorys własnoręcznie napisany, dwie fotografie, podpisane na odwrocie oraz wpisowe roczne 200 zł.

Wykłady w Uczelni będą odbywały się po południu (od godz. 16 do 21), aby słuchacze mieli możliwość pracować zarobkowo.

Zasadniczo wymagana jest od kandydatów do Szkoły matura, lecz ci, którzy będą mogli ją uzyskać później, mogą być przyjęci do Uczelni jako wolni słuchacze. Słuchacze poprzedniego roku winni również dokonać swego zgłoszenia.

Dyrekcja Wyższej Szkoły
Prawno-Ekonom.

1848

OGŁOSZENIE

Zarząd Okr. Związków Zaw. Pracowników Państwowych w Olsztynie poszukuje buchaltera(ki). Zgłoszenia: ul. 1-go Maja 12, m. 4, w godzinach popołudniowych. 1850-1

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Okręgowa Polskiego Radia w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na budowę linii radiofonicznych w miejscowościach Morąg, Kętrzyn, Mrągowo, Lidzbark. Oferty należy składać w ciągu 14 dni od dnia ogłoszenia w Dyrekcji Okr. P. R. w Olsztynie, ul. Grunwaldzka 21, Wydział Techniczny, gdzie też oferty mogą się zapoznać z ogólnymi warunkami budowy i projektem umowy, oraz otrzymać ślepe kosztorysy i warunki przetargu.

Dyrekcja Okr. Polskiego Radia
w Olsztynie

1889

Dyrektor
(—) A. Berwaldt

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 9 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółdz.” w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: Wl. Mroczkowski.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w pozied złażki pismo narazie nie wychodzi.